Măsurile de lipsă pentru publicarea acestui material de mare preț, se vor lua numai după câteva luni, când vor sosi din Zanzibar la Berlin și celelalte obiecte rămase după Emin Pașa.

Concurs.

Se escrie concurs pentru parochia din **T.-Carand**, (clasa III.), cu terminul de alegere în **10/22 Aprilie, 1894.**

Dotățiunea preoțesca este:

1) Pământul estravilan arător și fânaț de 10 cubule. 2) competența de pășune și lemnărit. 3) birul preoțesc dela 130 de numere, câte una măsura de cucuruz sfărmat. 4) stolele indatinat, toate la olaltă fac 410 fl.

Alegându-l preot are a se îngriji pentru locuință.